Администрация муниципального образования
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удrурr.*ой Республики,,

<Удмурт Элькунысь Якшур-Ббдьялёрос муниципал округ)) муниципал кылдытэтJIэ[l
Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от << 29 >> На' 2023 года Ns Nil

с. Якшур-Бодья

Об УТВеРЩДеНИИ ПРаВИл Эксплуатации пунктов проката велосипедов и
1!средств индивидуальной мобильности на территории муниципального

образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодr"".*ий район
Удмуртской Республ ики>>

в целях реаIIизации мероприятий федерального проекта <<развитие
ОбЩеСТВеННОГО ТРаНСПОрТа) и инициативы социсtльно-экономич€скоl i)
развитиЯ РоссийсКой Федерации <<Мобильный город> национ€лJIьного проекта
<<Безопасные качественные дороги) в части формирования проката
велосипедов, самокатов (без двигателя) и средств индивидуальной
мобильности, а также развития соответствующей инфраструктуры,
руководствуясЬ статьями з0, 32, частью 4 статьи 38 Устава муницип€шьного
образования <<Муниципaльный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>>, Администрация муницип€UIьного обраЬЬuан""
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгrублики>
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила эксплуатации пунктов прока1а
велосипедов и средств индивидуальной мобильности на территории
муницип€Lпьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики.

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых
актов муницип€Lпьного образования <Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики> и р€lзместить "u

оф"ц"-"rо,
сайте муниципzlльного образования <Муниципа-гtьный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики> в информацrо""Ъ-
телекоммуникационной сети <<Интернет).

i{

з. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального опубликования.

Глава муниципального об
<<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский рай
Удмуртской Республик

Скобкарёв Алексей,Щмитриевич
8 (34l62) 4-15-02

А.В.ЛеконlIев\ f"i"r 4,

Ё*К:::*:;i

УТВЕРЖДЕFЫ
постановлением Администрации
муниципального образования
<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской
Республики>>

от <<Z9 >> на' 2023 года Nsl/Q

ПРАВИЛА ЭКСПЛУАТАЦИИ ПУНКТОВ ПРОКАТА ВЕЛОСИПЕДОВ
И СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ МОБИЛЬНОСТИ НА
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРПАЗОВАНИЯ

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯКШУР-БОДЬИНСКИЙ РАЙОН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ>

1,. Общие положения

1.1 Настоящие Правила разработаны В соответствии с
постановлением Правительства Удмуртской Республики от 24 авryста 2015
года Nь 41 7 <<О порядке и условиях р€вмещения объектов, р€вмещение которых
может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в
государСтвенноЙ или муНиципальной собственности, без предоставления
земельныХ участкоВ и установления сервитутов, публичного сервитутn;)
(далее - постановление м 4l7) и применяются для случаев р€вмещения на
территории муниципЕtпьного образования <<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики> пунктов проката велосипедов и
средств индивидуальной мобильности (далее сим) в порядке,
установленноМ постаноВлениеМ J\9 41 7, и ихэксплуатации.

1.2 В настоящих Правилах используются следующие понятия.и
термины:

пункт проката велосипедов и сим некапит€lльный объект,
предн€вначенный для предоставления в прокат велосипедов и Сим.

владелец пункта проката велосипедов и сим - лицо, получившее
рff}решение Администрации муницип€lльного образования <<Муниципальный
окруГ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> на р€вмещенйъ
пункта проката велосипедов и сиМ (даrrее - разрешение).

РНИС - ЕДИНаЯ Регион€uIьн€uI навигационно-информационная система
Удмуртской Республики.

Администратор рниС Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Удмуртской Республики (далее - Миндортранс УР).

. ОператоР рниС Администрация муницип€UIьного образования
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район удмуртской Республики>>.

,, ,i,i

пункта проката велосипедов и СИМ.
программное обеспечение, при помощи

которого ыIаделец ок€lзывает услугу по прокату велосипедов и СИМ.
Заявление о выдаче разрешения на р€вмещение пункта (пунктов)

проката велосипедов и сиМ подается в Администрацию муницип€шъного
образования <МУницип€шьный окрУг Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики) по форме согласно Приложению }lЪ 1 к настоящим Правилам.

2. Требования к пунктам проката велосипедов и Сим
2,1 Место р€}змещения пункта проката велосипедов и Сим должносоответствовать утвержденному предварительному проекту рzвмещенияпункта проката.
2.2 Пункт проката велосипедов и сиМ не должен р€вмещаться Ёdг€вонах, цветниках, а также располагаться в местах, Гд€ он может создатБ

прёпятствия для движения пеIцеходов и автотранспорта.2,3 Пункт проката велосипедов и сим должен иметь элементы длякрепления к нему СИМ.
, 2,4 Требования к элементам пункта проката велосипедов и Сим(конструктивным и функцион€tльным составляющим пункта проката
велосипедоВ и СИМ, определяющим их внешний вИД, оd..п.""вающим
визу€rльное восприятие пункта проката велосипедов И сим с велосипедами исим, а также использование (эксплуатацию) пункта проката велосипедов исиМ В соответСтвиИ С их функционЕtльным назначением) уr".р*оБrСоорганами местного самоуправления муницип€lльного обiазов ания
<Муниципалъный округ Якшур-БодьинскиИ раrон Удмуртской Республики>
в соответствии с их полномочиями.

2,5 сим, использУемьI_е В пунктах проката велосипедоВ и СИМ,
ДОДЖНЫ СООТВеТСТВОВаТЬ <ГОСТ Р 70514-2022. Национальный стандартРоссийской Федерации. Электрические средства индивидуальной
мобильНости. ТехничеСкие требования и методы испытани й)l, 4также иметь:

неменее, чем один исправныйтормоз;
.

звонок или иное устройство, подающее сигн€rл; ; i i

СИМ;
замок или иное устройство для крепления к пункту проката (арендьr)

фонарь спереди и световозвращатель сзади.
2.6 оставление и возврат велосипедов и Сим владельцу пункта

проката велосипедов и сим вне пунктов проката зацрещена.

3. Техническое содержание пунктов проката (аренды) Сим и Сим
, Владелец пункта проката велосипедов и Сим в течение всего арока

действия рЕврешения: ,,4

it

3.1 обеспечивает поддержание исправного технического состояния и
соответствие элементов пункта проката велосипедов и сим требования!.{,;
установЛенныХ пунктамИ 2.з-2.5 настоящИх ПравИл, а также поддержание
исправного технического состояния оборудования,
выполнения пункта 3.8 настоящих Правил.

необходимого для

з,2 Содержит пункт проката велосипедов И сим в надлежащем виде
(в том числе очищает от накJIеек, ванд€шьных надписей, |рязи в срок не более
двух суток с момента обнаружения).

, 3,3 При прекращении ок€вания услуг по прокату велосипедов и Сим
демонтирует пункт проката в срок не более-пяти суток.

ПункТ проката не подлежит демонтажу в случае согласования с
АдминиСтрацией мунициП€lльногО образованиЯ <<МуницИпальный окр,Iл
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>. ';i

з,4 В случае эксплуатации нескольких пунктов проката велосипедов
и

_
Сим перемещает сим С одних пунктов проката на другие в целяхобёспечения н€lличия свободных мест на пунктах прокат а и наличия Сим в

зонах высокого спроса.
3,5 обеспечивает демонтаж пункта проката велосипедов и Сим ивывоЗ сиМ с пункта проката на время проведениrI культурно-массовых

меропри ятий и ремонтно-строительных работ на территории муницип€шьного
образования <<МУницип.ЛьныЙ окруГ Якшур-Бод"йr.*"Й раИон Vлrурr.*оИ
Республики>> либо блокирует в ук€ванных случаях все замки на пунктД*
проката велосипедов и сим, оставленных в зонах проведения меропрr"-r"i
или ремонтных работ при получении от уполномоченного органа уведомлениiо необходимости такого демонтажа или блокировки соответственно.
!емонтаж ,пч блокировка производится владельцем пункта проката
велосипедов и сим в срок не менее чем за одни сутки до нач€rлч11aaponp, ятия.АдминиСтрациЯ мунициП€lльногО образованиЯ <Муниципальный округЯкшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> при получении
информации О проведеНии культурно-массовых меропри ятпйили ремонтно-строительных работ от органов государственной власти или организаций;
уведомляет владельца пункта проката о необходимости демонтажо,,иJiЕ
блокировкИ не менее чеМ за двое суток до начЕUIа соответсr"уrощ..сi
мероприrIтиrI.

З,6 В СЛУЧае ПОВРеЖДеНия пункта проката велосипедов и сИм своими
силами и за свой счет обеспечивает их ремонт или замену в срок не более пяти
суток с момента обнаружения либо перемещает на специ€tльно отведенную
территорию для приведения в нормативное состояние.з,7 Осуществляет демонтаж пункта проката велосипедов и Сим в
течение десяти дней с момента прекращения действия р€врешения.3.8 обеспечивает передачУ оператору РНИС: '!

_ данных о расположении и за|руженности пунктов проката велосипедФв
ИЛи СИМ (в режиме реального времени); ,|,

. _ данных о точке начала и
СИМ (не реже 1 раза в 5 минут);

- данных о перемещениях
минут);

- данных о статусе велосипеда и(или) сиМ (свободен/занят) (в режиме
ре€tльного времени).

4. Взаимодействие владельцев пунктов проката велосипедов и Сим с
потребителями услуг по прокату

4,1, Владелец пункта проката велосипедов и сим своими силами и засвой счет В течение всего периода обслуживания осуществляет
ТфОРЧЦИОННУЮ ПОДДеРЖкУ потребителей услуг по прокату велосипедов исим, Взаимодействие с потребйr"rr"r" о.ущ".r"ляется в соответствии с
установленным графиком работы пункта проката велосипедов и сим, путем
телефонной связи с потребителями (контактный центр), а также посредством
сервиса обратноЙ связи, работающего в режиме ре€шьного времен и на сайтевладельца или в Мобильном приложении, с помощью которог0
предоставляется услуга по прокату велосипедов и Сим.

4.2. Владелец пункта проката велосипедов и сим своими силами и за
свой счет обеспечивает доведение до сведения пользователей пункта проката
велосипедов и сим требований Правил дорожного движения Российской
Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров
ПРаВИТеЛЬСТВа РоссиЙскоЙ Федерации от 23 октября 199з года лs 1090 (о
правилах дорожного движения), правил пользования пунктами проката
велосипедов и сим, установленных владельцем пункта проката, а также
информирует пользователей О мерах безопасности при эксплуатации
велосипедоВ и СИМ, а таК же мераХ предостОрожностИ при участии ttg
дорожном движении.

5. Контроль за соблюдением настоящих Правил

5.1. Администрация муницип€шьного образования <Муниципальный
округ Якшур-Бодъинский район Удмуртской Республики> самостоятельно
либо через подведомственные ей учреждения контролирует соблюдение
владельцами пункта проката велосипедов и СИМ настоящих Правил.

5.2. В случае наруцения настоящих Правил Администрацr.rj
мунициП€шьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодu"r.*"й
район Удмуртской Республики>> рассматривает вопрос об отзыве разрешения
на размещение пункта проката велосипедов и сим.

г} li99d
пункте заверIцения проката велосипедов и

велосипедов или СИМ (не реже 1 раза в 5

,i,Ё$

Приложение Jrlb l
к Правилам эксплуатации пунктов проката

велосипедов и средств индивидуальной
мобильности на территории муницип€шьного

образования <Муницип€шьный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>

РЕКВИЗИТЫ АДРЕСАТА

РЕКВИЗИТЫ ЗАЯВИТЕЛrI

населенный пункт

ЗаявлеНие о выДаче разрешения на размещение пункта (пунктов)
проката велосипедов и сим на территории муниципального

образования <<Муниципальный o*pyi ЯкЙур-БЪд""""*ий район
Уд муртской Республ ики>>

(рекомендуемая форма)

ные заявителя:

Фирменное наименование юридического лица (в случае,

Организационно-правовая форма

места нахождения
кого лица

,i
]ll l

I

l

Телефон и (в сл)лае, если имеется) адрес
нной почты

кем выдан:

lцых предпринимателей :

Адрес регистрации по месту

,.Щанные документа, удостоверяющего личность индивидуа-пьного
номер, кем и

Телефон и (в случае,
ной почты

если имеется) адрес

I

l

Отчество (при
наличии

Документ, удост9веряющиЦ личность представителя:
Тип документа:

место жительства:

Телефон и адрес электронной

ые о СИМ
Модель и серийный
номер ТС:

Сведения о собственнике ТС:
изических лиц:

Отчество (при
н€Lпичии

документы, необходимые для выдачи р€врешения:

н€lличии цветографической окраски пункта (ов) проката велосипедов и
сим, с учетом требований, утвержденных уполномоченным органом.

.Щоговор с контактным центром на обслуживание потребителей услуги по
прокату велосипедов и СИМ или справка о напичии такого контактного
центра в штате компании и по ждение этого выпиской из штатного

Утвержденный
р€вмещения

в установленном порядке
пункта (ов) проката

предварительный проект
велосипедов и СИМ.

l

{

i
I

I

l
I

I
l
t
I

расписания.

Подпись

ЗАКЛtОЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы постановления

(проекта постапов.IIения)
АдминиСтрациИ мунпциПальногО образования <<Муниципальный округ

Якшур-Бодь и н с ки й ра йон Уд муртской РЪспубл шки>>

1.Щата проведения экспертизы: <<2g>> мая2O2З года.
2,Место проведения экспертизы: Администрация муницип€lльною

образования <Муниципальный округ Якшур-Бод"rrЪ*rй район Удмуртской
Республики>.

3,Эксперты: Варавинов о.м. - заместитель пIавы Администрации МО<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Улмуртской Реiпублики>;
Бармашов м.А. - руководитель аппарата Администрации муниципального
образованиЯ <<Муниципальный округ hкшур-Бод""r.*rй район Удмуртской
Республики>>; Вахрушева н.А. - начальrr* Упрuвления правового обеспечения
и взаимОдействия с органами местного самоуправJIениr Администрации МО
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики)>;
Бендер и-А- начальник Управления муниципальной службы и
делопроизводства

_
Администрации мО <Муниципальный округ Якшур-

Бодьинский район Удмуртской Республики)).
4, Реквизиты постановления (проекта постановJIения): проект

постановления (об утверждении Правил эксплуатаlции пунктов проката
велосипедов и средств индивидуальной мобильности на территории
муниципального образования <Муниципальный округ Якшур-Бодiинский
район Удмуртской Республики)).

5, Перечень выявленных коррупциогенных факторов и проявлений
коррупциогенности с ук€ванием их признаков (описания) и соответствующих
статей (частей, пунктов, подпунюов, абзацев) постановJIения (проекта
постановления), в которых эти факторы выявлены (их краткое описание):
коррупциогенные факторы и прояыIения коррупциогенности не выявJIены.6. Предложения О способах ликвидации или нейтрализации
коррупциогенных факторов и проявлений коррупциогенности (доработке

7. Выводы:
коррупцuоZенносFflu.

не вьlявленьt
PeKoMeHdyeM к

коррупцuонные
прuняmuю.

факmорьt u проявленuя

.М.Варавинов
М.А.Бармашов
Н.А.Вахрушева

И.А.Бендер
(поОпuсu эксперmов)